
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: presa d’atto delle domande di partecipazione alla selezione interna per 

il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Numero 

Europeo Armonizzato (NEA) 116117, afferente al Dipartimento delle Centrali 

Operative e della Governance Clinica, e contestuale conferimento dell’incarico. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Paola Pagliazzo 
 

 

 

Dirigente della SC 

Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali 

 

Dr.ssa Alessia Polimene 
 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
96                23     07     2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 

2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 

del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 

di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna; 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione AREUS n. 83 del 14/07/2025 con cui è stato conferito alla 

Dott.ssa Alessia Polimene, l’incarico quinquennale di direzione della SC Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Deliberazione AREUS n. 63 del 27.06.2025 inerente all’indizione della 

selezione interna per il conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Complessa 

Numero Europeo Armonizzato (NEA) 116117, afferente al Dipartimento delle Centrali 

Operative e della Governance Clinica, ruolo multiprofessionale, di durata quinquennale; 

 

PRESO ATTO delle domande di partecipazione validamente presentate dai dirigenti 

dipendenti dell’AREUS interessati a partecipare alla selezione interna di che trattasi, Dott. 

Alessandro Bianchi, Ing. Giovanni Secci e Dott.ssa Claudia Spada, agli atti dell’ufficio 

aziendale competente, tutte ammissibili alla procedura medesima; 

 

CONSIDERATO che, in assenza del Direttore del Dipartimento, le istanze per l’incarico da 

attribuire sono state valutate dal Direttore Sanitario, che, con riguardo ai curricula, all’iter 

formativo e professionale e ai titoli professionali dei candidati, in relazione alla natura e 

alle caratteristiche delle funzioni e delle attività da svolgere nell’ambito dell’incarico da 

conferire, ha formulato la seguente proposta al Commissario Straordinario, per il 

conferimento ai sensi dell’art.  26 del CCNL della Dirigenza Area Sanità 2019 - 2021: 

 

Candidato Valutazione DS 

Dott. Alessandro Bianchi Molto confacente 

Ing. Giovanni Secci Confacente 

Dott.ssa Claudia Spada Confacente 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta con prot. PG/2025/13616 del 21.07.2025, agli atti del 

Servizio, con la quale Il Commissario Straordinario comunica di attribuire l’incarico de quo 

al Dirigente Medico Dott. Alessandro Bianchi, che risulta essere il candidato 

maggiormente confacente all’incarico di direzione della Struttura Complessa Numero 

Europeo Armonizzato (NEA) 116117 in ragione della specifica attività svolta e 

dell’esperienza dirigenziale maturata; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo 

e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di prendere atto delle domande di partecipazione alla selezione interna per 

l’incarico di direzione della Struttura Complessa Numero Europeo Armonizzato 

(NEA) 116117 validamente presentate dai dirigenti dipendenti dell’AREUS Dott. 

Alessandro Bianchi, Ing. Giovanni Secci e Dott.ssa Claudia Spada, tutte ammissibili 

alla procedura medesima, agli atti dell’ufficio aziendale competente; 

 

b) di conferire l’incarico di direzione della Struttura Complessa Numero Europeo 

Armonizzato (NEA) 116117 al Dirigente Medico, maggiormente confacente 

all’incarico medesimo, Dott. Alessandro Bianchi, ai sensi dell’art. 26 del CCNL della 

Dirigenza – Area Sanità – periodo 2019-2021; 

 

c) di stabilire che l’incarico di che trattasi ha durata quinquennale a decorrere dalla 

data di adozione del presente atto; 

 

d) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva l’obbligo di 

assumere un impegno di spesa; 

 

e) di demandare al Servizio Risorse Umane e Relazioni Sindacali l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti, tra cui la predisposizione del contratto 

individuale di lavoro; 

 

f) di comunicare l’adozione del presente atto al Dott. Alessandro Bianchi; 

 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia, e nella sezione bandi di 

concorso in sequenza con gli atti precedenti relativi alla procedura selettiva in 

argomento; 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

h) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO 

       Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
23    07     2025       07    08     2025


		2025-07-21T15:11:33+0200
	PAOLA ANNUNZIATA PAGLIAZZO


		2025-07-21T15:41:39+0200
	Alessia Polimene


		2025-07-23T11:30:06+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-23T11:34:48+0200
	Stefano Sau


		2025-07-23T11:36:47+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-23T11:59:16+0200
	Laura Peddio




